
一般社団法人国際物理オリンピック２０２３協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 46,473,620 34,756,979 11,716,641
未収金 133,570 2,932,978 △ 2,799,408
貯蔵品 2,785,280 4,472,822 △ 1,687,542

流動資産合計 49,392,470 42,162,779 7,229,691
２．固定資産
(1) 特定資産

国際科学技術コンテスト支援 41,602 1,018,503 △ 976,901
特定資産合計 41,602 1,018,503 △ 976,901
固定資産合計 41,602 1,018,503 △ 976,901
資産合計 49,434,072 43,181,282 6,252,790

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払費用 1,458,951 8,638,691 △ 7,179,740
前受会費 0 1,918,000 △ 1,918,000
預り金 342,170 82,908 259,262
未払法人税等 70,000 70,000 0

流動負債合計 1,871,121 10,709,599 △ 8,838,478
負債合計 1,871,121 10,709,599 △ 8,838,478

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

国庫補助金 41,602 1,018,503 △ 976,901
指定正味財産合計 41,602 1,018,503 △ 976,901
（うち特定資産への充当額） (41,602) (1,018,503) (△ 976,901)

２．一般正味財産 47,521,349 31,453,180 16,068,169
正味財産合計 47,562,951 32,471,683 15,091,268
負債及び正味財産合計 49,434,072 43,181,282 6,252,790

貸借対照表

2024年 3月31日現在



一般社団法人国際物理オリンピック２０２３協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 8,272,000 9,702,000 △ 1,430,000
正会員受取会費 758,000 1,134,000 △ 376,000
賛助会員受取会費 7,514,000 8,568,000 △ 1,054,000

事業収益 70,421,496 0 70,421,496
受取参加料 70,421,496 0 70,421,496

受取補助金等 167,039,248 19,089,031 147,950,217
受取補助金 15,600,850 0 15,600,850
受取民間補助金 0 2,740,690 △ 2,740,690
受取補助金等振替額 151,438,398 16,348,341 135,090,057

受取寄付金 72,951,900 15,259,000 57,692,900
受取寄付金 72,951,900 15,259,000 57,692,900

雑収益 1,923,424 635 1,922,789
受取利息 834 217 617
雑収益 1,922,590 418 1,922,172

経常収益計 320,608,068 44,050,666 276,557,402
(2) 経常費用

事業費 225,298,750 14,630,875 210,667,875
給料手当 5,340,250 6,650,800 △ 1,310,550
法定福利費 851,535 985,468 △ 133,933
会議費 14,458,650 0 14,458,650
旅費交通費 46,460,716 134,640 46,326,076
通信運搬費 745,752 47,957 697,795
支払手数料 688,618 590,690 97,928
消耗品費 3,214,525 0 3,214,525
賃借料 232,320 232,320 0
諸謝金 13,302,130 1,380,000 11,922,130
委託費 140,004,254 4,609,000 135,395,254

管理費 79,171,149 13,584,639 65,586,510
給料手当 10,008,010 4,471,000 5,537,010
法定福利費 636,164 105,432 530,732
会議費 3,338,380 36,150 3,302,230
旅費交通費 6,150,913 656,617 5,494,296
通信運搬費 745,118 118,941 626,177
支払手数料 77,232 60,980 16,252
消耗品費 2,887,507 1,803,634 1,083,873
広告宣伝費 0 20,000 △ 20,000
印刷製本費 1,804,000 0 1,804,000
賃借料 6,870 2,423,300 △ 2,416,430
諸謝金 2,689,311 74,282 2,615,029
租税公課 10,600 11,050 △ 450
委託費 47,260,754 3,776,125 43,484,629
雑費 3,556,290 27,128 3,529,162

経常費用計 304,469,899 28,215,514 276,254,385
評価損益等調整前当期経常増減額 16,138,169 15,835,152 303,017
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 16,138,169 15,835,152 303,017

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

受取補助金等 1,018,503 41,021 977,482
受取補助金等振替額 1,018,503 41,021 977,482

経常外収益計 1,018,503 41,021 977,482
(2) 経常外費用

雑損失 1,018,503 41,021 977,482
経常外費用計 1,018,503 41,021 977,482
当期経常外増減額 0 0 0
税引前一般正味財産増減額 16,138,169 15,835,152 303,017
法人税、住民税および事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 16,068,169 15,765,152 303,017
一般正味財産期首残高 31,453,180 15,688,028 15,765,152
一般正味財産期末残高 47,521,349 31,453,180 16,068,169

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 151,480,000 17,366,844 134,113,156
受取国庫補助金 151,480,000 17,366,844 134,113,156

一般正味財産への振替額 △ 152,456,901 △ 16,389,362 △ 136,067,539
一般正味財産への振替額 △ 152,456,901 △ 16,389,362 △ 136,067,539
当期指定正味財産増減額 △ 976,901 977,482 △ 1,954,383
指定正味財産期首残高 1,018,503 41,021 977,482
指定正味財産期末残高 41,602 1,018,503 △ 976,901

Ⅲ  正味財産期末残高 47,562,951 32,471,683 15,091,268

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで



一般社団法人国際物理オリンピック２０２３協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 0 0 0 0 8,272,000 0 8,272,000
正会員受取会費 0 0 0 0 758,000 0 758,000
賛助会員受取会費 0 0 0 0 7,514,000 0 7,514,000

事業収益 0 0 0 0 70,421,496 0 70,421,496
受取参加料 0 0 0 0 70,421,496 0 70,421,496

受取補助金等 15,600,850 137,678,596 0 153,279,446 13,759,802 0 167,039,248
受取補助金 15,600,850 0 0 15,600,850 0 0 15,600,850
受取補助金等振替額 0 137,678,596 0 137,678,596 13,759,802 0 151,438,398

受取寄付金 0 0 68,711,900 68,711,900 4,240,000 0 72,951,900
受取寄付金 0 0 68,711,900 68,711,900 4,240,000 0 72,951,900

雑収益 0 0 0 0 1,923,424 0 1,923,424
受取利息 0 0 0 0 834 0 834
雑収益 0 0 0 0 1,922,590 0 1,922,590

経常収益計 15,600,850 137,678,596 68,711,900 221,991,346 98,616,722 0 320,608,068
(2) 経常費用

事業費 15,567,850 141,019,000 68,711,900 225,298,750 0 0 225,298,750
給料手当 0 5,340,250 0 5,340,250 0 0 5,340,250
法定福利費 0 851,535 0 851,535 0 0 851,535
会議費 105,600 9,568,060 4,784,990 14,458,650 0 0 14,458,650
旅費交通費 0 46,460,716 0 46,460,716 0 0 46,460,716
通信運搬費 17,050 728,702 0 745,752 0 0 745,752
支払手数料 11,000 663,538 14,080 688,618 0 0 688,618
消耗品費 987,879 2,226,646 0 3,214,525 0 0 3,214,525
賃借料 0 232,320 0 232,320 0 0 232,320
諸謝金 6,162,330 0 7,139,800 13,302,130 0 0 13,302,130
委託費 8,283,991 74,947,233 56,773,030 140,004,254 0 0 140,004,254

管理費 0 0 0 0 79,171,149 0 79,171,149
給料手当 0 0 0 0 10,008,010 0 10,008,010
法定福利費 0 0 0 0 636,164 0 636,164
会議費 0 0 0 0 3,338,380 0 3,338,380
旅費交通費 0 0 0 0 6,150,913 0 6,150,913
通信運搬費 0 0 0 0 745,118 0 745,118
支払手数料 0 0 0 0 77,232 0 77,232
消耗品費 0 0 0 0 2,887,507 0 2,887,507
印刷製本費 0 0 0 0 1,804,000 0 1,804,000
賃借料 0 0 0 0 6,870 0 6,870
諸謝金 0 0 0 0 2,689,311 0 2,689,311
租税公課 0 0 0 0 10,600 0 10,600
委託費 0 0 0 0 47,260,754 0 47,260,754
雑費 0 0 0 0 3,556,290 0 3,556,290

経常費用計 15,567,850 141,019,000 68,711,900 225,298,750 79,171,149 0 304,469,899
評価損益等調整前当期経常増減額 33,000 △ 3,340,404 0 △ 3,307,404 19,445,573 0 16,138,169
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 33,000 △ 3,340,404 0 △ 3,307,404 19,445,573 0 16,138,169

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

受取補助金等 0 567,105 0 567,105 451,398 0 1,018,503
受取補助金等振替額 0 567,105 0 567,105 451,398 0 1,018,503

経常外収益計 0 567,105 0 567,105 451,398 0 1,018,503
(2) 経常外費用

雑損失 0 567,105 0 567,105 451,398 0 1,018,503
経常外費用計 0 567,105 0 567,105 451,398 0 1,018,503
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 △ 69,020 △ 14,244 0 △ 83,264 83,264 0 0
税引前一般正味財産増減額 △ 36,020 △ 3,354,648 0 △ 3,390,668 19,528,837 0 16,138,169
法人税、住民税および事業税 0 0 0 0 70,000 0 70,000
当期一般正味財産増減額 △ 36,020 △ 3,354,648 0 △ 3,390,668 19,458,837 0 16,068,169
一般正味財産期首残高 36,020 3,354,648 0 3,390,668 28,062,512 0 31,453,180
一般正味財産期末残高 0 0 0 0 47,521,349 0 47,521,349

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 0 137,709,091 0 137,709,091 13,770,909 0 151,480,000
受取国庫補助金 0 137,709,091 0 137,709,091 13,770,909 0 151,480,000

一般正味財産への振替額 0 △ 138,245,701 0 △ 138,245,701 △ 14,211,200 0 △ 152,456,901
一般正味財産への振替額 0 △ 138,245,701 0 △ 138,245,701 △ 14,211,200 0 △ 152,456,901
当期指定正味財産増減額 0 △ 536,610 0 △ 536,610 △ 440,291 0 △ 976,901
指定正味財産期首残高 0 567,105 0 567,105 451,398 0 1,018,503
指定正味財産期末残高 0 30,495 0 30,495 11,107 0 41,602

Ⅲ  正味財産期末残高 0 30,495 0 30,495 47,532,456 0 47,562,951

正味財産増減計算書内訳表

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

応物 JST（直接経費） 応物IPhO 小計
法人会計 内部取引等消去 合計



国立研究開発法人
科学技術振興機構

合　　　　　　計 152,456,901

経常収益への振替額
 目的使用による振替額 151,438,398
経常外収益への振替額

内　　　　　　容 金　　　額

指定正味財産

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

 補助金返金による取崩額 1,018,503

(単位：円) 

合　　　　　　計 1,018,503 151,480,000 152,456,901 41,602

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(単位：円) 
貸借対照表上
の記載区分

国際科学技術コンテスト支援 1,018,503 151,480,000 152,456,901 41,602

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

(単位：円) 
（うち負債に
対応する額）

特定資産
国際科学技術コンテスト支援 41,602 (41,602) (0) (0)

小　　　　　　計

合　　　　　　計 1,018,503 151,480,000 152,456,901 41,602

合　　　　　　計 41,602 (41,602) (0) (0)
41,602 (41,602) (0) (0)

国際科学技術コンテスト支援 1,018,503 151,480,000 152,456,901 41,602
小　　　　　　計 1,018,503 151,480,000 152,456,901 41,602

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、補助金の返金による振替額である。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額
(単位：円) 

当期末残高
特定資産

財務諸表に対する注記

一般社団法人国際物理オリンピック２０２３協会

１．重要な会計方針
(1)棚卸資産の評価方法
　　棚卸資産の評価方法は最終仕入原価法を採用している。
　　消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。



　該当なし

２．引当金の明細
　該当なし

附属明細書

一般社団法人国際物理オリンピック２０２３協会

１．基本財産及び特定資産の明細
　　財務諸表に対する注記で記載しているため、附属明細書での記載を省略している。
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